
Īstenots projekts "Kārļa Skalbes jaunās egles"

Lai atjaunotu dabisko vidi ap rakstnieka K.Skalbes atdusas vietu, kā arī nodrošinātu
ērtāku un patīkamāku muzeja apmeklējumu, realizēts projekts "Kārļa Skalbes jaunās
egles".

Projekta norises gaitā Piebalgas jaunieši kopā ar Vecpiebalgas apvienības pārvaldes
darbiniekiem  un  Kārļa  Skalbes  muzeja  "Saulrieti"  kolektīvu  veica  egļu  un  priežu
dižstādu stādīšanu Vaktskalniņā, kur atdusas dzejnieks un rakstnieks Kārlis Skalbe,
atjaunojot ainavas skaistumu un radot noslēgtu vidi, kas norobežo vietu no blakus
esošā autoceļa.

Pasākuma izglītojošajā daļā tika iesaistīts Rietumvidzemes reģiona Piebalgas iecirkņa
mežkopis Uldis Radziņš, kurš  pastāsīja par stādu veidiem, to atšķirībām un stādīšanas
īpatnībām, kopšanu, laistīšanu un uzturēšanu, un mežsaimniecības inženiere un ainavu
dizainere Vineta Radziņa, kas ieskicēja vēsturiskās kultūrvides atjaunošanu ar meža
stādmateriālu  palīdzību.  Muzeja  darbinieces  Līva  Grudule  un  Ilona  Muižniece  bija
sagatavojušas vietai raksturīgus literārus akcentus. 



Lai muzeja apmeklētājiem būtu vieglāk orientēties K.Skalbes memoriālā muzejā, kurā
ietilpst  rakstnieka dzimtās  mājas,  vasaras  māja  un kapavieta,  uzstādītas  norādes.
Norāžu  dizainā  iekļauta  "Vecpiebalgas  deķa"  krāsu  simbolika,  tādējādi  stiprinot
Piebalgas  kultūrtelpas  identitāti.

Tāpat projekta gaitā veikta K.Skalbes muzeja fasādes apkope - bojāto fasādes dēļu
nomaiņa un krāsošana, uzlabojot ēkas vizuālo pievilcību.

Projekts  īstenots  ar  Meža  attīstības  fonda  finansējumu  2000  EUR  apmērā  Meža
attīstības  fonda  atbalstītajā  Latvijas  Pašvaldības  savienības  projektā  "Meža  dienas
2024". 

Vecpiebalgas  pagasta  "Saulrieti"  ir  latviešu  pasaku  ķēniņa,  rakstnieka,  dzejnieka,
brīvības  cīnītāja,  politiķa,  brīvas  Latvijas  valsts  idejas  izauklētāja  Kārļa  Skalbes
(1879.07.11-1945.16.04.)  ģimenes vasaras mājvieta dzimto "Incēnu" tuvumā. Kopš
1987.gada,  rakstnieka  ģimenes  dāvināti  Vecpiebalgas  pagastam,  "Saulrieti"  ir
memoriālais muzejs. Te dzīvs ir ne tikai K.Skalbes gars, bet arī viņa pārliecība, ka mežs
ir svētnīca, un katram kokam ir dvēsele.

 


